ciū. Ibidē. b. qz etiā subditoz sicut patebit infra. t. de platis. In istis em̄ ⁊ in multis alijs pape ⁊ alioz platoz taciturnitas reputat piculosa. qz si plati nō haberēt maiore negligentia in his q̄ ptinet ad salutē aiay q̄ h̄nt aliq̄ in collectiōe pecuniaruz nō eēt tot pctozes in clero ⁊ pplo nec tot lupi i grege dñico. qz audiētes vnū puiso rē volentē in ecclia sua pbendā iuste vēdi care vel quēcunqz acceptare aut aliqd de redditib⁹ suis vel iurib⁹ occupare grauit offendunt exquisitisqz psilyis multilqz libroz ⁊ legū reuolutiōib⁹ toto conamie conāt resistere. S; audiētes vel poti⁹ audire negligētes demones i diocesi sua aiay potent spoliare. vsurarios. luxuriosos. raptores. ⁊ iniustos multiplicari. lupos contra oues pualere. Nō dico xpiani cum sint qm̄ in aliq̄ offendant: s; vnū scio qd vrinā nec esset a deo nec ab hoie scitū. q nō tāto cō filio tanto conamie dyabolo resistūt ⁊ peccatis animay piculis: qzto resistunt pbēdarū ⁊ pecuniaz petitorib⁹ ⁊ honozis proprij impeditorib⁹. Ex q̄ pz veritas scripture Bernardi scribētis ad Eugeniū lib. iij. de consi. c. v. Elides inquit oēm eccliaficū zelū feruere solū p dignitate tuēda honozari totū dat sanctitati nihil aut parū ⁊ infra. De placito dei nulla mērio est p iactu rassalutis nulla cunctatio nisi qd sublime hoc salutare dicam⁹. ⁊ qd gloria redolet. h̄ iustū est. hec ibi. Et h̄ac scias eē magnā occasionē corruptiōis aiay. quia si psidētes in suprema curia xpianitatis tam distictis sanctionib⁹ quererēt que sunt iesu xpi. sicut querūt que sua sunt nō essent tot symoniaci: vsurarij: luxuriosi ⁊c. in curia romana: nec in alijs locis sicut sūt. nec tot mundine ⁊ mercatiōes in festis nec tot homines honozis dei destructozes. Sed heu nisi tara vel residuū pape ad certū soluat terminū. ⁊ nisi ecclē decima certo sit ei termino soluta: grauissima cōtra non soluentes exercet excōicationis sentētia ab his qui in clero ⁊ populo duriora scire potuerāt delicta: quib⁹ tam breui tpe rigida medicina mīme obuiat. Mandatū namqz illoz de pecunia soluēda ptergrediēs excōicationis ⁊ interdicti pena punif. Precepta ho dei quisq̄ de clero trāsgrediendo vitā ducēdo luxuriosaz pena punif pecunia

Papa

ria. in qua plerique plus burse impletione quam culpe videntur intendere correctioni. Ex quibus unum patet quod dicere vehementissime exprobrare. silere tamen non audeo ne incidam. In illud Esa. vj. Ne mihi quia tacui quod videlicet quales leges tales et legum conditores bulla. namque et legis sanctio conditoris est ostensio. Ergo bulle pecuniales pecuniarum ostendunt feruidos amatores et tot peccatorum dissimulatores neglectores manifestant animarum. Forsitan responderunt quod curam animarum suis subditis commiserunt ad pecunias vero colligendas eos sumptuum compellit necessitas. quibus respondetur quod sicut curam animarum ita et pecuniarum et dispensationem decimarum suis subditis commiserunt de quarum una maximam habent subditi in non custodiendo negligentiam. et in altero magnam habent in colligendo diligentiam de quibus deus conquerendo dicit Hier. xj. Multi pastores demoliti sunt vineam meam conculeaverunt partes meam supple. sed non suam. sequitur. posuerunt portionem meam desiderabilem in desertum solitudinis. Quare ergo in illa parte in qua diligentes sunt iuvamen eis offerunt et in alia ubi defectuosi sunt. et auxilio indigentes eos periculo proprio derelinquunt. Quod vero dicunt quod defectus eos compellit ut talia faciant de ecclesia et de consecrandis in curia de episcopibus datis in curia exactioes vel reservationes de quibus scit et facta ostendunt quod quotque supervacuis expensis in illa incidunt necessitate. subtracta namque cardinalium onerosa multitudo et familie numerate et parentele inordinata affectio et totius apparatus superba vanitate tantarum cessabit necessitas collectarum. Et quibus ideo cessare deberet ne gregem pusillum qui in christo credit eiusque sanguine redemptus est scandalisarent. Si enim illius sanctissime sedis presidentes scirent quod non solum iudei heretici et schismatici. et alij infideles. sed etiam fideles obloquuntur et scandalisant de eorum apparatu atque questu quem superbum et cupidum iudicant a christi tramite declinantem. quod etiam de illa retentione quam de consecratis vel datis in curia episcopibus pro camera pape retinent populus detrahit christianus dicens tanti illi episcopatum estimo. Si deum timeret ut deberent; sine imponerent festinatam. Si enim

christus censum dedit vel pusillos non scandalisaret dicens Petro Matth. xvij. Et autem non scandalisem? eos vade. et infra invenies staterem da eis. scilicet quod petebat didragma pro me et pro te a multo fortiori illi qui christi locum tenet in terris deberet ista dimittere que sunt alienis usus deputata: ne ceteris fieret offendiculum illam dominicam suam cum timore excogitantes. Matth. xvij. Qui scandalisaverit unum de pusillis istis qui in me credunt expedit ei. ut ponat mola asinaria in collo eius. et demergat in profundum maris. Qualiter etiam punientur qui multos scandalisant ipsos. scilicet consecratos qui magna summa pecunie usurariis se obligant antequam quicquam de ecclesia capiant quibus obligationes faciunt et fideiussores inveniunt. et pro simplo forte se obligant ad duplum ratione interesse quamque crescit ad decuplum. pro quo debito solvendo vel tyrannidem in servos ecclesie exercet et collectam gravem de clero faciunt qui contractum in curia factum secretum esse non paciuntur et interim parcam vitam. et a multis notatam diutius extra dyocesim commorando. Pro qua pecunia levanda creditoribus vel nepotibus vel largitoribus beneficia ecclesiastica symoniace largiuntur pro qua ab usurariis ad diem non soluta suspendunt creditores et fideiussores excoriant. Si autem Constantinus imperator adhuc paganus pro vita vel sanitate corporali noluit sanguinem fundere puerorum. quare voluit illi qui animas saluare deberent tot perdere pro brevi seculi vanitate. Sancti igitur esset pro seipsum et pro alijs quod pauciores haberent cardinales et de toto electi et sanctitate et scientia approbati utpote qui totum mundum sunt reaturi. In quibus ecclesie potius quam persone vel parentele esset primum qui de terris templariorum vel alia circa eis assignata pro occasione sine scandalo viveret muneribus et exactioibus que gloriam curie maculant penitus derelictis. Non dijs sed peccatis detraho. nec pono os in celum: sed in scenis como quo Paulus reprehendit Petrum Gal. ij. Nec tango montem sed mortem nec patris intendo reuelare turpitudinem. Tam timens offensam. sed potius se sequens vestigia nitor patris nudata pudenda occultare. sciens quod non omnis papa sanctus: sed quibus a deo reprobatus etiam in presenti pu

Parentes

nitur dist. xix. Anastasius. Nullus ergo of-
fendat considerans q̄ deo ordinante pro-
pheta Balaā sue vesanie reprehensore ha-
buit asinas. ij. q. vij. Secuti sunt. ⁊ Nume-
ri. xxij. **B** Quantus ad secundū pa-
pa habet in progressu potestatem. ⁊ ideo ple-
narie potestatis eccliasice que in pallio
designatur semp pallio vitur. extra de au-
ctoritate ⁊ vsupallij. Ad honore. multa iu-
ra habentur de pape ptate que quotidie ad
discuntur sciētia experimentalī. **L**

Quantū ad tertiū potestatem pape sequi-
tur q̄ est pauperior in egressu quocunq̄
etiā rustico qui de iure vel de cōsuetudine
condit testamētum. qz rustico tali mortuo
diuitijs ab eo legatis sibi applicatis in tā-
to ditior est post mortem q̄ papa. qui nul-
las tales post mortē habet diuitias. qz te-
stamentū nullum facit ⁊ cuz plenitudine
potestatis videat q̄ de cōsilio cardinaliū
quibus sepius dat licentiā testamēta con-
dendi possit legem condere q̄ ipse possit
testamentū facere. qz papa pōt nouas le-
ges condere ⁊ facere dūmodo non sint cō-
tra euangelia apostolorū vel aliorū sancto-
rum dicta que sententialit̄ sunt ab eis dif-
finita. xxv. q. j. Sunt. ⁊ non condit videtur
mīn⁹ curandū. ⁊ esse de conditione illorū
qui in psal. Dormierūt somnū suū ⁊ nihil
inueniunt omīs viri diuitiarū in manib⁹
suis. nisi dū vixit legationē regularū ⁊ bo-
norū operū ad deū miserit. qui igit̄ duz vi-
uit mittit legatos p̄ vtilitate aliorū. tales
etiā mittat pro cōmodo pprio. qz sicut le-
gatus nō debet querere p̄fectum ppriū
sed mittentis dist. xciiij. Si quis ita talis
elemosyna querit cōmodū mittentis. ⁊ sic
legatus a latere pōt absolvere de iniecti-
one manū in clericū ⁊ bñficia conferre
extra in nouella. Innocentij de officio le-
gati. c. j. Ita elemosyna ab omni peccato
liberat. ⁊ facit inuenire viam ad vitā eter-
nam. Thobie. iij. **P** iij.

Parentes boni.

P Primo sunt a filiis honorā-
di. Secūdo pre ceteris i ne-
cessitate iuuādū. Tertio mali-
versos sunt derelinquēdi **A** De p̄mo
habem⁹ preceptū dei. Ero. xx. Honora in-
quit patrē ⁊ matrē. ⁊ di. xxx. Si qui filij. ⁊

di. lxxxvj. Singulis in fi. qd̄ nō debet tan-
tūmodo intelligi de parentib⁹ carnalib⁹
qz plus videt̄ peccare cōtēnens patrē spi-
ritualē q̄ carnalē. ij. q. vij. Qualis. de hoc
vide. s. f. vij. l. Qui vero ecōuerso aduer-
sus parētes armant̄ vbiqz nomē infamie
incurrunt. vj. q. j. Infames. **B** Quā-
tū ad secundū tpe necessitatis magis succ-
currendū est parentib⁹ q̄ alijs di. lxxxvj.
Singlis. S; quid si pater sit infidelis ad
hoc r̄sum est. s. f. vij. l. vtrū etiā teneat̄
potius iuuare patrē vel matrē vide. f. vij.
l. hoc tamē teneo qvtrūqz iuuabit si pos-
sit. qz potius debet quis parentib⁹ egenis
maxime fidelib⁹ puidere q̄ religionē ins-
trare di. xxx. Si qui. qz despiciēs parētes
tpe necessitatis mereret̄ mortē t̄palem et
eternā di. lxxxvj. Singulis in fi. **L**

Quantū ad tertiū parētes qui a xpo as-
uertunt̄ sunt oīno dimittendi. xxvij. q. j.
Si infideles. qz si illi qui non deserūt sed
sequuntur vicia parentū dicunt̄ filij abo-
miationū di. lvj. Lenomanēsem. s. l. Cū igit̄
tur. ⁊ reuera p̄ quāto generatus ex malis
parētib⁹ est p̄liuor ad malā. qz ex talib⁹
vt plurimū mala ples generat̄ di. lvj. Si
gens pro tāto oportet q̄ plus deserat illo-
rū societate ne educatiōe inclinatio iplea-
tur. nec in talib⁹ q̄ sunt cōtra salutē suam
debet q̄s parentib⁹ obedire. vñ Bernard⁹.
in quadā epla ad parentes pprios Sola
inquit cā q̄ licet̄ parētib⁹ nō obedire deest
ipse em̄ dicit q̄ amat patrē aut matrē plus
q̄ me nō est me dign⁹ ⁊ infra. In hoc non
agnosco parētes. s. hostes imo nō paren-
tes sed pemptores. **P** v.

Assio christi cuz

P morte eiusdē ⁊ cū nostro as-
sensu. Primo hereditatē celi
nob̄ recupauit. Secūdo ad ip-
sas fugiētē saluauit. Tertio ad vices gr̄as
nos obligauit. **A** Quātū ad p̄mū hō
p̄ mortē xpi h̄ hereditatis celestis agruā
v̄dicationē ⁊ p̄ ppriā diligētā hēbit eius-
dē possessiōez ⁊ p̄ suā negligētā seu culpā
poterit icidere i illi⁹ p̄petuā pditionē. pri-
mū ondit̄ p̄ rōez leg. C. d̄ inof. te. l. Si mī
vbi d̄. si mī iduob⁹ filijs heredib⁹ in testō
institutis. tertio filio post testm̄ suscepto
si in puerperio ei⁹ discesserit mī ei lex. cā

l. p.

Passio christi

Duobus fratribus largitur hereditates. qz ex psumptione legis eū cum alijs duobus heredem instituisset nouū testamentū condendo. qz non solet mater iuniorē filius preterire. **B** Sic in pposito de^o q est mater nostra qui dicit Esa. lxxj. Quod si cui mater blandiat: ita ego consolabor vos: duos filios instituit heredes celi vnu in testamēto legis nature. et alium in lege moysi. postmodū vero mortu⁹ fuit in spiritali parturitōe tertij filij. s. xpiani. ergo fm rationē legis predicte duobus filijs. i. electis ppli gētilis atqz iudaici ante mortem heredib⁹ regni celestis institutis xpianis bonis in quoz pncipio: vel puerperio mater mortua est eiusdē hereditatis iusta cōpetit vendicatio. tali ergo iure sicut scribitur Eccli. xxiii. In partes dei mei hereditas illius. i. boni ppli xpiani. et in psal. Lū dederit dilectis suis sōm⁹ ecce hereditas dñi filij merces fructus ventris. Uide aliā legem huic concordātes supra. a. xiiij. a. Sed sicut oportet q ille qui vult hereditatē illam vendicare per priorē legem sit filius dei nō dyaboli mox imitatioe. j. q. j. Lū ordinaretur. Ita oportet qui vult p secundā sit seru⁹ necessarius psal. Seruus tu⁹ sum. et filius ancille tue. Si vero quis ius illud amittat. qz peccando se facit seruum dyaboli. renouādo societate cū xpo per penitentiam illud recuperabit per rationē legis. ff. quēad. serui. amittant. l. Si cōmunem. Ad cuius legis declarationem ponatur q duo seruitutē habeant indiuisibilem transeundi per fundum alicui⁹ vel aquā ducēdi vel alicuius alterius seruitutis vno illoz existente: minoris etatis in q nō est abilitas vsus seruitutis et alius ppter defectum vsus libertatis seruitutem suā perdit. quo facto cuz alio veniente ad etatem legitimā et ius suū obtinente isti etiam ius suū restituit. super qua lege notant iuriste qstū valeat bona societas.

L Ista lex est ad ppositum pro tāto q sicut pdicti duo habuerūt vnum ius cōmune inter eos. ita habent xps et homo in statu gratie q possunt ire simul ad celū. et sicut vnus illoz perdit ius suū. et illud reparat per sociū. sic homo peccando et penitendo. et pty qz sicut dicit. ij. Cor. j. Socij passionis xpi. quia si compatimur con

regnabimus. Roma. viij. Sic ergo patet quomodo taz innocens qz etiam penitēs per mortem et amicitia xpi recuperat hereditatem celi non solū per leges predictas sed etiā per iura regni et dei. Nam p vtrūqz patre defuncto filius vendicat hereditatem per breue de morte antecessoris. qz pater noster xps mortuus fuit in sayscia celestis hereditatis. ergo hereditate possideamus sanctuariū dei in psal. Hereditate acquisiuit eam. qz xps pro omnib⁹ mortuus est. ij. Cor. v. Et igitur succedere possunt per petitionē hereditatis ex testamēto. qz Hebreo. ix. Ideo noui testamēti mediator est vt morte intercedere benedictionem accipiant qui vocati sunt eterne hereditatis. ff. de peti. here. ab itestato. Et p aliā legē. s. B. iij. c. qz sicut Eccli. xxx. Mortu⁹ ē pater illius et quasi nō est mortu⁹ similem em reliquit post se et per leges familie heriscunde. i. hereditatis scindende que habetur. Familie heriscunde. nam sicut per legem illā hereditas patris eo mortuo est inter fratres diuidenda. sic et pty. ppter qd congrue dicitur. Josue. xvij. Diuisit terrā filijs. Mortuo autē pmogenito seu fratre seniore sine herede de corpore suo hereditas fratri vel fratribus deuoluit iunioribus. Sic xpo defuncto qui est pmogenit⁹ in multis fratrib⁹ Ro. viij. De quib⁹ dicit Matth. xxvij. Nunciate fratrib⁹ meis boni xpiani sūt. sicut dicit Ro. viij. Heredes quidē dei. coheredes autē xpi. figura et lex omnia ista confirmās. Numeri. xxv. Ubi oibus profugis in morte summi pōtificis licentia datur ad ppria remeandi. sic xps assistens pontifex semel pro nostris peccatis mortu⁹ est. j. Petri. iij. **D** Quantū ad secundā ptem primi articuli qz proprius dsensus et ppria diligentia xpiano rū sit necessaria ad hoc q illā celestē obtineat hereditatē. pty pmo. qz sicut spōsalia ptracta cū illa que est infra etatē contrahendi vel dsentiēdi nō valet nisi dsentiat cū venerit ad legitimā etatē. i. ad annos discretionis. xxx. q. ij. Ubi. sic de sponsalibus contractis nobiscum anteq̄ essemus nati. Ofec. ij. Sponsabo te mihi in fide. et patet. Secundo patet idem per exemplū dsensus in alijs contractib⁹. qz sicut cōsensu contrahitur obligatio in emptionibus

et venditionibus in locationibus et con-
 ditionibus in societationibus et mandatis que
 fiunt inter absentes per nunciū. Insti. de
 consensu obligationū. in textu. et in glo. Nā
 quā nūcius cū lra vel sine lra mittit pro re
 emenda ad aliquē si ille ad quē mittit cō-
 sentiat cōtrahit inter ementē et ipm ven-
 dentē obligatio consensu. Si vero nō con-
 sentiat nō cōtrahitur. Sic deus pater nos
 emit per passionē et mortē benedicti filij
 sui quē in hūc mundū ad hoc misit ut nos
 redimeret ab omni inquinamēto carnis.
 et spūs. ij. Cor. vij. Et per precium ab eo mis-
 sum sunt empti omēs qui cōsentiūt in mo-
 dum et conditionem emptionis qui est quod
 adhibeant propriam diligentiam quod non rede-
 ant ad dyabolū per peccatū de cuius serui-
 tute empti sunt nec mirū. quia redeuntes
 non sunt hoīes ratione vtentes: sed sicut
 canis vel alia bestia quā emptā et sibi dimis-
 sa redit ad illū qui ipsam pascere consue-
 uit. et ptz. Et hoc potest qui vult. quia sicut libe-
 ratus de seruitute potest ad seruitutē redire.
 et in traditione fundi vel alterius rei tra-
 dens potest tradere ad qualē seruitutē volu-
 erit: dūmodo placet partibus. extra de cen-
 tuato. et extra de iur. patrona. Preterea.
 xvij. q. ij. Eleuteri. sic peccator tradendo
 seipm dyabolo potest se ponere in tot serui-
 tutibus peccatorum quot voluerit. quia dū pla-
 cet ei certū est quod placet et illi cui venunda-
 ti sunt ut facerēt malū. j. Macha. j. Dicē-
 tibus quod xpūs eos emit et quod tota diligentia
 pro custodia rei emptę et totū piculū perdi-
 tionis eiusdē transit ad emptorē per legem
 Insti. de emp. et vendi. §. Cum autē: rūdet
 per aliū. §. sequentē ibidē qui incipit. An
 maduertendū. vbi dicit. Quod si veditō rei
 emptę custodiā suscepit vsqz ad traditōez
 ad ipsum periculū pertinet casus et dānus
 eiusdē sic in pposito et ptz. et rō est quia si bñ
 custodim⁹ aīas nostras nostrū erit cōmo-
 dū. quia lex dicit quod ei⁹ dō eē dānū et pericu-
 lū cui⁹ est cōmodū. Insti. de emp. et ven.
 §. Si et si post emptionē. Et Quan-
 tū ad tertiā ptē istius arti. s. quod hō pro proprias
 negligentia possit pdere totū ius celi quod
 de sua morte sibi emit ptz. Primo quia san-
 guis ille qui exiit de latere xpi in generis
 humani redēptionē et aqua quā fluxit in ei⁹
 lotionē de quibus dicit Job. xix. Continuo

exiit sanguis et aqua nō descenderūt nisi
 ad illos qui volunt esse sub xpō. mandata
 eius custodiendo. et similit⁹ sub ei⁹ legibus vi-
 uendo. Sicut nec aqua de celo veniēs des-
 cēdit nisi ad pres inferiores tm. ut dicit.
 Esa. xij. Naurietis aqz in gaudio de fon-
 tibus saluatoris. Et ratio est bona. quia sicut
 pign⁹ semel redēptū. et iterū obligatū nō
 debet reddi anteq̄ secundū debitū soluat⁹
 per legē supra. l. v. c. dicit ergo talibus de⁹
 qui pnie nō solunt pciū. precium meū cogis-
 tauerūt repellere. in psal. Quia q̄tū ad il-
 lus statū peccati in quo peccator ponit se
 nō reputabitur a deo empt⁹ per legē. s. Ad
 xij. d. quousqz soluerit pro seipso debitus
 pnie. quia dicit lex quod pditionalis mercatio
 tunc pficit cū completa fuerit cōditio. ff.
 de contrahen. emp. l. Nec venditio. Sic in
 pposito. Nā de⁹ qui emit te. hanc pditio-
 nē apposuit di. Matth. xix. Si vis ad vis-
 taz ingredi serua mandata. Omēs ergo alie
 auctoritates sacre scripture talē cōditio-
 nē habēt tacitā vel exp̄ssā. sicut illa Ro.
 x. Quicūqz innocauerit nomē dñi saluus
 erit. et Ro. xj. Omnis israel salu⁹ fiet. et j.
 Thymo. j. Vult omēs saluos fieri. et illud
 Marci vlti. Qui crediderit et baptisatus
 fuerit salu⁹ erit. quia lex generaliter loquēs
 quāqz hys tacitā cōditionē subintellectam
 sicut ptz. exp̄sse. ff. de serui. l. Si tibi. vbi
 habet quod in generali cōcessione seruitutis
 quedā tacite excipiunt. quia si alicui pcessus
 sit quod vadat per fundū alterius dōz intelli-
 gi sine dāno concedentis quod scz non faciat
 viam vltra vineas suas. quia in concessione
 generali nō veniūt quā non esset verisimilit⁹
 cōcessurus. extra de reg. iur. in. vj. nec est
 cōtra hoc lex. ff. de publi. l. De precio. que
 dicit quod lex siue sentētia pretoris indistin-
 cte loquens indistincte intelligi debet. quia
 ibidem glo. multis argumentis hincinde
 adductis tenet quod vbi lex est quā generaliter
 loquitur. nec est alia specialis que de ma-
 teria illa loquitur. tunc lex indistincte lo-
 quens intelligi debet indistincte. Si vero
 sit specialis quā in aliquo plus dicit quā ge-
 neralis tunc quod omissum est in genera-
 li supplendum est per legem specialem. quia
 illud quod plan⁹ est in speciali est quasi ta-
 cita cōditio in generali quā secū accipe-
 debet quod vult vti generali. Sic in predictis

3
3
-

Passio christi

auctoritatibus sacre scripture et in oibus
similibus generaliter loquentibus tacite sub
intelligit illa spalis qua dicitur. Si vis ad
vitam ingredi serua mandata et illa Matth.
xvj. Tollat crucez suam et sequat me. Sic
etiam oportet quod intelligat illud quod predictum
est sup. b. iij. c. De breui d. morte antecesso
rum quod. i. ille qui per viam illam vendicat here
ditatem sit capax hereditatis. nam qui non est
capax et utpote qui est mortuus mundo sicut
religiosus vel qui est morti adiudicatus et
ad patibulum ductus non potest heres institui
dum est in tali statu. ff. qui testa. fa. pos. l.
Si ab intestato. et ff. de heredi. insti. l. Si
alienum. Applicatio patris et similitudo de mor
tuo celi et de ducto ad patibulum inferni dum
est in peccato mortali. Et etiam quod dictum
est ibidem de familia heriscunda. quod inter
alios veniat unus qui non est filius. et petat
hereditatem reuera non habebit. quia et si di
cat se filium si obijciat contra eum quod non est
oportet quod probet se heredem. ff. fami. her
iscun. iudi. l. j. et ff. de exceptioni. l. Fundi
Sic quando demones hominibus inuidetes
obijciunt morienti petenti hereditatem celi ra
tione tali deus promittit celum et hereditatem
sua tenentibus precepta sua dei. Si vis ad vi
tam ingredi serua mandata et ego te intro
ducam in illam ergo nostra fiat hereditas.
Luc. xx. Quia sicut dicitur Gal. iij. Si ex le
ge esset hereditas iam non ex operibus. In quo
satis ostendit quod propter illa bona opera
obtinetur hereditas. et hoc est rationabile. quod
in societate mercantium unus quicquid ponit pe
cuniam et alter laborem corporalem. ut ff. pro
soc. l. Vera. que societas est licita et bona
si sint socii in lucro et damno. aliter vero esset
societas usurarioz de qua dicitur lex. ff. pro
soc. l. Si non fuerit. quia ubi alter damnum
non vult habere illa societas est leonina
id est crudelis et iniquissima iniquissimus
inquit genus societatis est. Ita christo pone
te precium sanguinis in mercatione here
ditatis nostre. oportet quod nos ponamus la
borem nostrum et quod simus socii laboris sicut
cupimus esse socii lucris. et ideo dicitur signa
ter. ij. Corinthioz. j. Sicut socii estis pas
sionis. ita eritis consolationis. et Rom. viij.
Si sustinemus et conregnabimus. quia deus
in illa emptione posuit partem suam. po
nas igitur. et tu tuam dicens me oportet

operari. Job. ix. Quia fuit de deo in propo
sito. sicut de amico qui dicit homini quem
diligit. Iuuabo te pro hereditate tua redi
menda vel recuperanda in tanto et non in
pluri. quia scio quod tu potes residuum pone
re si vis et patet. non dimittas. ergo illam her
editatem celi tanquam non emptam propter pi
gritiam tuam. qui a vigilantiis et non dormientibus
iura subueniunt. ff. qui. ex cau. ma. in inte
resti. l. Non is negligetibus. nec nimis ex
pectes ponendo partem tuam dicens. me
oportet operari opera eius qui misit me do
nec dies est. Job. ix. Ante vesperam mortis
quia aliter potest deficere in petitione illius
hereditatis. sicut patuit supra. D. ij. Incip
ies ergo tempestiue. d. illud psal. Ego in
laboribus a iuuetute mea et bene perseueres
usque ad mortem. quod sicut iste qui incipit esse
socius alicui. et postea renunciat societas
tu laboris post non erit socius lucris. ff. pro soc.
l. Si et socius. Ita nec et patet. quod nemo re
spiciens retro aptus est regno dei: sed qui
perseuerauerit usque in finem hic saluus erit.
Matth. x. Item videat quod res empti sit con
grui valoris. quia aliter nihil valebit. quod
sicut per unum vicium rei empti tota ven
ditio rescinditur. quia si equus emptus ha
beat omnia equorum si habet unum morbum in
tibia qui ipsum reddit inutilem tota vendi
tio rescinditur. ff. de edil. edic. l. Cum eiusdem
quia in hoc casu vtile per vtile viciatur.
vide aliam legem de hoc supra. Ad. xij. D.
Sic in proposito qui offertur in uno factus
est oim reus. Jaco. ij. Ab illo qui vult esse
peccator et credit saluari per mortem christi
potest queri illud Gal. ij. Nunquid christus pec
cati minister est. **S** Quantum ad se
cundum christus sua morte saluauit. et saluabit
ad ipsum confugientes. conditiones salutis
implentes res emptam custodientes. primum
patet. quia statua imperatorum quondam pos
tuit saluare ad ipsum confugientes. sicut
ps. C. d. sta. et imagi. l. Qui ad ad statuas.
maiori ratione passio et imago dei viuunt quod
nec statua imperatoris. nec aliquod lignum
paradisi est assimilatum ei. Ezech. xxxij.
Quasi in signum quod voluit omnes ad ipsum
corde et vita fugientes saluare et illumina
re in omni parte corporis permisit in sua
passione saccum salutis. et lucernam lumi
nis flagellis. et plagis aperiri. et sic quan

Passio christi

tum in eo fuit sicut dicitur in psal. Redēp-
tionem misit populo suo. Secundo saluat
conditionem salutis adimplentes et non
alios. quia sicut ille qui factus est heres in
testamēto sub conditione si per legata etc.
Ende stet quo minus cōditio implebitur
hereditatē non consequet. quia deficit in
conditione cui parere potuisset si voluisset
vt. ff. si quis obmis. cau. testam. l. Si quis.
Idem patet. C. de necessa. ser. here. insti. l.
fi. in qua videlicet lege dicitur. Qui heres
fuerit institutus et libertati donatus sub
conditione si conditionem neglexerit he-
reditate et libertate carebit. Sic de illis
quos deus fecit liberos et heredes celi di-
cens. Si volueritis et audieritis me bona
terre comedetis Esa. j. Et si custodieritis
mandata mea Deut. xix. Et diligas dñm
deū tuum et ambles in vijs eius. et de illis
quib⁹ dicitur in psal. Non custodierunt te-
stamentū dei et in lege eius noluerūt am-
bulare. Tertio rem emptā custodientes et
nō alios qui sunt in casu legis. ff. d. in diē
adiec. l. Quotiens. per quā si vendas mihi
rem aliquā pro decē. sic tamē qd tecum re-
maneat ad certus diem infra quē si inue-
neris qd debet tibi plus res fit inempta qd
ad me. Sic multi quos emit de⁹ ideo sunt
empti vt rem emptā. i. animā ppriam des-
berent custodire ad diē mortis infra quē
inveniunt hostes anime qui dederunt eis
lucrum vel delectationē magis eis placē-
tem. et vt verbis dei vtar precium meum co-
gitauerunt repellere vide legem huic be-
ne concordantes supra. a. xv. b.

Quantū ad tertius principale xps mo-
riēdo obligauit nos ad debitam gratitu-
dinis redditiones. ad congruā mortis sue
vindicationem et ad perpetuam hostis sui
expugnationes. Peimū patet per rationē
legis. ff. de obse. a liber. patro. debi. per to-
tus. vbi habetur qd libertus tenetur patro-
no qui ipsius fecit liberum in obsequijs re-
uerentis gratitudine que si non reddit li-
bertate priuatur. sicut patet supra. g. iij. c. et
d. ij. a. Grati igitur estote ei qui certamen
passionis sustinuit. Hebreorū. x. Secundū
etiam patet. ff. de iniur. l. j. §. Quotiens.
vbi habetur qd filius debet patris sui des-
functi iniurias propulsare et vindicare cō-
tra quod multi faciunt qui iniurias deo

factas nō vindicant in peccatoribus qui
deo iniuriantur supra. L. xxiij. capi. Vbi
habetur lex syleiana que vult qd nolens
iustis vijs mortem patris vindicare here-
ditate illius priuabitur. super qua ponat-
ur talis casus qd Bayus ricium mortife-
re vulnerauit. qui Ricium dum ex eovulne-
re in extremis laborat filium Baij interfe-
ctoris sui in filium adoptauit. et heredem
suum instituit. Queritur an iste filius sic
institutus debeat repelli ab hereditate ad-
optantis et instituentis. si non vindicet
necem eius patrem proprium accusando
Et videtur primo qd non. quia generaliter
in iure prohibitum est: ne filius patrē
suum accuset. sicut patet in authenticis. vt
cum de appellatione cognoscitur. §. Lau-
sas. col. viij. Et habetur etiam in glosa. ex-
tra de iureiuran. Quintavallis. et supra.
§. vij. A. Ergo videtur qd non sit ab here-
ditate repellendus. quia patrem propriū
non potest accusare. In oppositum vide-
tur esse predicta lex syleiana. Respondet-
tur sicut filius potest propriū patrem ac-
cusare in crimine commisso contra princi-
pem. vel contra rēpublicam. et nō in alijs
sicut patuit supra. §. vij. A. Ita ille quem
deus in filium adoptauit. et heredem celi
instituit potest. et debet patrem corrigere
et accusare in criminibus commissis con-
tra deum. et omnes alios iterum crucifigē-
tes filium dei. Hebreorū. vj. Qui de tali
patre dicit. Qui venit ad me: et non odit
patrem suum: et matrem non est me dign⁹
sicut patet supra. p. iij. l. Ergo sicut pre-
cipitur. primo. Machabeorū. ij. Vindi-
cate vindictam vel aliter hereditatem pa-
tris vestri dei pdes. Ex hoc sequitur ter-
tium. scilicet qd necesse est semper hostes
dei impugnare qui ad hoc omnes vocat in
psal. Quis consurget mihi aduersus mali-
gnantes etc. Ergo pugnate cum antiquo
serpente scientes qd deserens dominus su-
um in bello: et fugiens capite punitur su-
pra. Mach. xiiij. D. Sitis ergo fortes in bel-
lo. sicut docetur supra. §. ix. A. cum domi-
no deo nostro stantes et sustinentes tolerā-
tiam earum passionum. ij. Cor. j. Christo
igitur in carne passo. et vos eadem cogita-
tiōe armamini. j. Petri. iij. Cogitātes qd
multiplex et grauis fuit ei⁹ passio. vij. q. l.

57

no.

Paupertas

Suggestum. et extra de celebra. mis. Cum
Marte. et quod efficaciter et nobis utilis fuit in
veteri testamento figurata et prenucciata
de conse. di. ij. In calice. Et in cruce imple
ta. O inquit vos qui transitis per viam at
tendite et videte si est dolor sicut dolor me
us. Treno. j.

P. vi.

Paupertas est

triplex. Primo quedam vir
tuosa et meritoria. Secundo que
datur viciosa et demeritoria

Tertio quedam penosa et mediatoria.

Prima est bone voluntatis. Secunda est
peruerse necessitatis. Tertia est infantie et
simplicitatis.

In prima paup
tate deus vitam suam duxit dicens in psal.
Ego vero egenus et pauper sum et hanc ver
bo opere et exemplo dedicauit. xij. q. ij. Gloria.
iij. q. j. Expediit. Ergo hec paupertas est pa
cienter toleranda. misericorditer iuuanda
nullomodo crudeliter opprimenda. Ratio
tolerantie est bona propter finem. quod sicut ho
mines in terra guerre vel custodientes ci
uitates obsessam habent magnam penuriam
et paupertatem dum sunt ibi Et ideo impator
romanus vult quod tales qui patienter et stren
ue se habuerunt dum fuerunt potentes ad
sustinendum talia habeant quietem et deli
cias congruas cum fuerit veterani. C. de ve
tera. l. j. Ubi inter multa privilegia que tali
bus conceduntur. sic dicitur. Quiete post labores
perhenniter perfruantur. fisco que nostro epla
eadem promissum ut nullum omnino ex his inqui
retaret. sed sub seculi nostri ocio pace per
fruantur. hec ibi. Sic deus finaliter. sicut
dicitur Esa. xlix. Pauperum suorum miserebitur
ut requiescant a laboribus suis. Apoc. xiiij.
Viuant ergo tales patienter dicentes cum
Thobia. iij. Pauperem vitam gerimus habebimus
multa bona si timuerimus deum. Ratio
secundi quare. scilicet pauper est a potentiori mi
sericorditer iuuandus est bona propter exem
plum christi qui per illud quod sibi dabatur neces
sitates pauperum subleuabat. xxij. q. iij.
Duo. ante fi. et ideo deus pauperes esse vo
luit dei. Semper pauperes habebitis vobiscum
ut diuites in ipsis mererentur et sustentantes
per patientiam coronarentur di. xlvij. Sicut.
ex quo patet quod non solum est utilis iuuandi. sed etiam

sustinenti. quod sicut pius dominus potius intro
ducit et pascit pauperiores quos credit esse
meliores. ita deus in domum celi. Recte igitur
sicut aliquando predestinatio quo ad comodum ter
renum quod unus sit pauperior altero. quod ubi
est aliquid legatum pauperibus indistincte
inter illos distribuetur qui pauperiores in
ueniunt. C. de epi. et cleri. l. Illud quod pau
peribus. quod hoc faciendo plus ad volunta
tem accedit testatoris. Ita bona paupertas
semper predestinatio quo ad deum et celum quod dicitur Luc.
vj. Beati pauperes: quod vestrum est regnum ce
lorum. B. Ratio tertij quare. scilicet pauper
non est spoliandus nec grauandus est bona
quod dicitur lex quod non minus crudelis est qui a
paupere usuras exigit quam qui a diuite ra
pit. xiiij. q. iij. Quid: et cum pauper qui non potest
dare non solum contentus. sed etiam de veritate op
primis. xj. q. iij. Pauper potest autem egenus dupli
spoliari. aut grauari. directe quam ab eo qui
non habet quod habet offert ab eo Luc. xix. Et indi
recte quam illi opprimunt vel induratur vel
depauperant qui vellent pauperes iuuas
re et reuera qui ea capiunt quam pauperibus de
benit grauer delinquant. j. q. ij. Pastor. A
quo debito non sunt immunes qui domos re
ligiosorum et viros ecclesiasticos et alios ele
mosynarios tantum vexant et onerant quod non
possunt dare pauperibus quam vellent et debe
rent. Et caueant tales. quod multi illorum inci
dunt in casum legis. C. de mendican. vali.
l. j. li. xj. Que vult quod illi qui filant pauper
tatem vel debilitatem vel infirmitatem. ut pec
pian quod talibus dari consuevit cum sit super
deprehensus si liber est sub perpetuo colona
tu tradatur ut semper sit in paupertate et misere
ria. Sic deus ministrabit illis qui cum ha
bent satis vnde viuerent. vadunt in equis
et curribus ad loca ecclesiastica. quasi essent pau
peres cum non sint et presumunt bona pauperi
bus eroganda quod bona ecclesie sunt bona pau
perum. xij. q. ij. Indigne. de tali bene dicitur.
Proverb. xij. Melior est pauper sufficiens
sibi quam gloriosus et indiges pane. quod qui aliter
habere possunt grauer delinquant quod capiunt
vnde pauperes victuri erant. j. q. ij. pastor. quod
elemosyna est panis egenorum qui defraudat
illum vir sanguinum est. xxij. q. v. c. ij. Parcatur
ergo timore dei qui elegit pauperes in hoc
mundo. diuites autem in fide. Iaco. ij.

Et secunda autem. scilicet in viciosa pau

Pax

pertate est ois cupidus d qua dicit Gene.
 epla. ij. honesta res est leta paupertas. Il
 la vero paupertas no est si leta no est. cui cu
 paupertate bene couenit deū esse. Nam non
 q parū habet si qui plus cupit pauper est.
 Proverbio. xxx. Diuitias ⁊ mendicitatē ne
 dederis mihi. Ad lram cupidus hz vtrūqz
 ⁊ talis est pauperrimus qz sicut D. xiiij. A
 ostensus est q diues q vititur diuitijs suis
 est vsufructuarius rerū suarū capiēs fru
 ctum illarū ⁊ nō pprietatē. cupidus vero
 ⁊ auarus nec hz pprietatem diuitiarū sua
 rū nec vsufructum. Eccl. v. Qui amat di
 uitias fructum non capiet ex eis. ⁊ vbi alij
 dormierūt somnū suū ⁊ nihil inuenerūt
 oēs viri diuitiarū in manib⁹ suis. Isti an
 teqz dormiant somnū mortis nihil habēt
 ergo pauperes sunt ⁊ stulti. Hi. v. D
 In tertia paupertate sunt infantes ⁊ ino
 centes q propter defectum discretionis ⁊
 vsus liberi arbitri nec merent nec demerē
 tur penuriā paciētes. tñ deus q dicit Esa.
 xlvj. Ad quē respitiā nisi ad pauperculum
 pmittit multos tales sustinere terrenam
 paupertatez ⁊ etiam maioris etatis quos
 diligit. Sicut etiam pmisit benedictā ma
 trem suā ⁊ discipulos. vt alij elemosinis
 eis datis pctā sua extinguant ⁊ celū redi
 mant sicut ps. s. a. xix. a. ⁊. A. xx. a. Nō alen
 tes vero punient. qz sicut libertus nō alēs
 patronū in paupertate positum in seruitutē
 redigitur. ff. de libe. agno. l. Alimēto. ⁊. ff.
 de in. patro. l. Diuus claudius. ⁊. ff. de bo.
 liber. l. Si patronus ibidē. Ita etiā alens
 xpm qui in suis pauperibus indiget simul
 in vnā diues ⁊ pauper.

Pax hois primo

p cū deo d3 esse in perpetuum
 durabilis. Scdo pax bone vi
 te ⁊ pscientie est plurimuz de
 lectabilis. Tertio pax hois ad hoiem debz
 esse semp rōnabilis. Prima pax est cū deo
 in perpetuū seruāda. Scda cū teipso mul
 tum diligenda. Tertia est rōnabiliter nūc
 in pace nūc in plio pmutāda. A Pri
 mā pacem nullus pot hēre cū deo nec deus
 vult cū ipso q nō habet pacem cū seipso in
 seipso ⁊ cū primo sicut ps. s. O. iij. c. igit
 multum debemus hēre illas duas vt per il

las habeamus deum pacis ⁊ dilectōis nō
 biscum. qz si pax humana sit multum dul
 cis p tpali salute q̄sto dultior ē pax diuiz
 na p eterna salute. xxij. q. j. Noli. Si igit
 pctōz es habēs bellum cū deo inquire pas
 cem sicut paup habens guerrā cū diuite ⁊
 omnia dāna guerre sup ipm cadentia ⁊ si
 cut exulatus de regno letus q̄rit ⁊ diligen
 ter custodit cartā pacis ita tu cartam pas
 cis tue. id est pniām que est carta dei in q
 opz bene ⁊ distincte scribi tria verba cōtri
 tionē p̄fessionem ⁊ satisfactionē qz ppter
 defectum vnus istoz totū viciat cum ma
 gno periculo destruēti. qz cū dolo frāgēs
 album p̄toz in quo aliquod edictum vel
 statutū publicū scriptū ⁊ in cōi loco suspē
 sum est in qngentis aureis condēnatur vt
 ff. de in. oim iudi. l. Si quis. nō est dubiuz
 qn sit in maiori periculo qui frangit cartā
 dei. qz quāto iudex altior ⁊ scriptura meli
 or. tanto etiā ⁊ ptz. Et sicut sunt excōicati
 ab archiepo Cantuariē. per p̄stitutionez
 a sede apostolica p̄firmataz oēs q pacem
 regis ⁊ regni p̄sumūt pturbare. ita sunt ex
 cōmunicati a deo qui pacē suā ⁊ suoz
 impediūt spūalem. in quo periculo est ois
 mortaliter peccans ⁊ q aliquē ad pctm tra
 hit qz talis nō est cū deo q dicit qui nō est
 mecū p̄tra me est. Luce. xj. ⁊ causa est quia
 pugnat p̄tra me ps. Cōuenerūt aduersus
 dñm. Nec mirū q sit excōicatus frangēs
 pacem dei qz frāgentes treugam terrenāz
 sunt excōicandi. xxij. q. vlti. c. Illi. ⁊ ex de
 treu. ⁊ pa. c. j. Aliaiori rōne nō tenens pas
 cem cū pacifico deo q dicit in ps. Cū his
 qui oderūt pacem eram pacificus. Qui q̄
 sic turbat pacem dei deus finaliter turbas
 bit pacem suā qz Job. ix. Quis resistit ei ⁊
 pacem habuit. B Secūdam paxē
 q est inter p̄scientiam boni viri ⁊ eius vitā
 quilibet deberet multum appetere qz sicut
 nō est guerra neqz discordia nec ira mag
 nocens ⁊ destruēs regnū. ciuitatem. vl do
 mū q̄z intrinsecā. deo dicit beatus aug. in
 de ciuitate dei. q plus destruxit romā tps
 pacis q̄z belli: qz tempore pacis dederunt
 se vicijs ⁊ habuerunt bella ⁊ seditiones in
 ter se. Ita nulla guerra potest sic destrue
 re hominē sicut intrinseca. qz exterior non
 destruit nisi corpus ⁊ ps. Ergo a contrario
 sensu pax vera p̄scientie est optima. qz sine

p

Peccatum

illa non est pax. Hier. viij. Nam qui sine illa dicit pax vobis nō est columba sed coruus. ij. q. vij. Nō oīs. ideo deus dicit signāter Johā. xiiij. pacem relinquo vobis. pacem meā do vobis. nō quō mūdus dat. s. ex trinsicam nō intrinsicā. sed vtrāq. In hoc etiam q̄ dicit relinquo. nota q̄ de lez gant nobis pacem. Eccl. xiiij. Statuit ei testamentū pacis. Impugnans autē paces perdit totum legatum dei. s. D. ix. c. **L**

Tertia pax est cū virtuosus faciēda et tenenda et cū viciōsis in bellum pmutanda. quia cū illis bellum geritur vt pax acquiritur. xiiij. q. j. Noli. nam postq̄ iusticia et pax osculate sunt. pax nō multū est in patria vbi nō est iusticia puniens pctōres vnde. s. M. iij. a. et xiiij. q. j. Qui contra. vbi habetur q̄ diuersis penis puniēdi sunt pacem ecclie perturbantes. Propter p̄dictas triplicem pacē ostendendā xps pacem docuit pacem dedit pacem reliquit. xiiij. q. j. Nisi. dicens ter pax vobis. Jo. xx.

P viij.

Peccatum mortale

42
P le offendit Primo deum redemptorē. Secūdo pfundit virum pctōrem. Tertio implet infernū deuoratores. **A** Primo deum offendit: qz separat ab eo sp̄sam suā sp̄alem et multū dilectā sicut p̄. s. d. ij. b. quia sicut ibi tactum est q̄ lepra corp̄alis facit sponsam abominabilez suo sponso et dirimit sponsalia vbi nō est carnalis copula assecuta. ex de iij. lepro. Quēadmodū. sic sp̄aliter pctm̄ lepre comparatur et assimilatur qz si lepra cutis vestis et dom⁹ iurbetur sacerdotibus ostendi ita pctā. de pe. di. j. s. Moysi. pctā scz locutionis. cogitationis. et operationis. et qz sicut in sanatione leprosi quē iesus descendens de monte sanauit priusq̄ sanaretur clamauit sic ante sanationē sp̄alis lepre pctōz debet clamare cū cordis p̄tritione et oris pfessione. de pe. dist. j. s. xps quoq̄. Sed in hoc q̄ leprosi versus sacerdotes euntes anteq̄ ad illos peruenirent mūdati sunt ostendit q̄ pctōz in sola p̄tritione mūdatur vbi cōfessio excluditur per articulum necessitatis. de pe. di. j. s. hoc idem. Et in hoc q̄ maria soroz aaron lepra percutitur et post per pe

nitentiam restituitur: fiducia venie datur penitentibus. di. l. Si post. s. Ecōtra. p̄ talem q̄ medicinam sanate lepram sp̄alem et recōciliate sp̄as aīam deo q̄ deinceps nō regnet pctm̄ in mortali vestro corpore. Roma. vj. **B** Secūdo pctm̄ peccatorem pfundit. et quō. et per quas malitias et quibus malis modis hoc faciat ostendit per octo verba inchoata p̄ octo litteras cōtentas in hoc noīe pctm̄ vt p̄. significet p̄emptionē aīe bonoz operum et vite sp̄alis. **E**. excecationē rōnis. **L**. primū. carnes diaboli. **L**. scdm. calamitatē sp̄ales. **A**. abdicatōne a statu gratie. **T**. tentationes in vinculis diaboli. **V**. quia vilē facit. **M**. qz mortem adducit eternā qz pctm̄ cū pfumatū fuerit generat mortē. Jaco. j. videre hystoriā sacre scripture istam miserā pcti ostēdentē aperte. iij. Reg. vlti. et ij. Para. xvj. de sedechia rege iuda cui capto a babilonijs. Primo p̄merūt filios eius et oēs nobiles iuda. id est vitam gr̄e et oīa bona opera p̄pter qd̄ vocatum est mortale peccatum. qz sicut mors corp̄is occidit vitam corp̄is. ita pctm̄ vitas aīe. Eze. xvij. Aīa a die q̄ peccauerit oēs iusticie sue nō recōrdabunt. vide de pe. di. j. Medicina. Qd̄ cōmittitur tribus modis scz suggestione. delectatione et consensu. di. vj. Testamentus. post mediū. Secūdo ip̄m excecauerunt sic excecatur pctōz a re. p̄pter quā peccat que est ei quasi macula i oculis eius. qz nemo pctm̄ mortale cōmittere appetit p̄pter ip̄suz pctm̄ sed p̄pter illud qd̄ ex eo p̄sequit. xv. q. j. p̄ totum. Sophonie. j. Ambulabūt vt ceci qz dño peccauerūt. Tertio in carcere diaboli ponit obscuro in quo nitē vijs et modis multis ne lumē gr̄e veniat ad eū ne euadat de carcere p̄ ostium pn̄ie. qz scit q̄ assidue peccantiuz deus nō miseref. di. xciij. Dyaconi. in fi. Et est iste carcer peior oī alio. qz moriens in eo perdit corpus in perpetuū. Quarto calamitatē paupertatē et miseriaz magnam patitur in carcere sedechias. id est pctōz nō solum qz opera bona sua peccando pdidit sed etiam quia debita sua petere nō pōt. quia si excōcatus nō pōt petere debitū qd̄ ei debetur anteq̄ absoluat a sn̄ia illa. ex de exceptio. Pie cōsiderationis in. vj. Ratio est qz non h̄z statum standi in iudicio pro cōmodo suo nec

Peccatū mortale

alij deberent in hoc casu sibi cōmunicare
 sic nec excōdicatus coram deo. qz ex mortas
 li pctō nō pōt petere illud qd fuit sibi r oī
 bono xpiano debitū añq̄ peccar3. i. cor3.
 xpi vel aliud sacramentū ecclie nisi solam
 pñiam. qz est talibus suspensus vsqz ad pe
 nitentie cōplectionē. di. lxxxij. Pres byter.
 in fi. Sic pctā nostra phibuerūt bonuz a
 nobis. Hier. v. Quinto sedechias. i. pctōz
 abductus est de regno suo. id est de statu grē
 ad miserā culpe r ideo dāna patitur. Tres
 noz. i. pctm̄ peccauit hierusalem ppter ea
 instabilis facta est r in h̄ puncto eodez ge
 nere pcti pctm̄ est graui⁹ in xpiano q̄ pa
 gano. xxxij. q. iij. r eo. qz sicut ille pl⁹ pec
 cat qui destruit vel peccat in ecclia p̄seca
 ta q̄ qui idem cōmittit in domo nō conse
 crata r sicut ille plus grauatur q̄ educitur
 de terra sua sic xpianus qui educit de sta
 tu sibi debito grē de quo paganus nō pōt
 educi qz nunq̄ in eo fuit. Sicut ille plus
 grauatur q̄ ppter lepram educitur de do
 mo sua pulchra r nobili r expellitur de ci
 uitate in qua fuit. sic r talibus p̄ legem ec
 clesie. ex de cōiu. lepro. c. ij. q̄ alius habēs
 eandem infirmitatem qui nūq̄ habuit do
 mū. Idem p̄ exemplo diuitis r pauperis
 ppter maleficiū suspensis. Sexto sedechi
 as. id est pctōz tenetur diu in vinculis cui⁹
 vincula tot modis fortificantur quot mo
 dis pctm̄ agrauatur vel ex circūstantijs fi
 cut. di. xl. Homo dī q̄ xpianus fortiter ca
 dit in pctm̄ aut ppter magnitudinē pecca
 ti aut ppter altitudinē dignitatis. Prop̄
 primū graui⁹ peccat adulter q̄ fornicator
 xxxij. q. vii. Quēadmodū. ppter scdm̄ pei⁹
 est pctm̄ vnus eccliaſtici r infra sacros or
 dines. qz gradus est altior r dignitas ma
 ior q̄ laycoz. vide de hoc. s. l. xij. B. r ex
 diuturnitate r ex frequēti iteratione pcti.
 de pe. di. j. s. j. Ubi multa ponūtur aggra
 uātia. r. xxij. q. j. Scisma. vel ex periculo
 mali exēpli qd inde sumitur. xj. q. iij. Pre
 cipue. vel ppter peccantis scientiā: quia il
 le grauius peccat qui peccat scienter q̄ q̄
 ignoranter. r qui ex voluntate r malitia
 q̄ qui ex infirmitate r coactiōe. xv. q. j. c.
 l. r. ij. r. vj. q. j. Quero. r dist. xxxv. s. Crimi
 nis. Ista sunt vincula de quib⁹ in ps. Dis
 rumpamus vincula eorum. Septimo sede
 chias. id est peccator vilis efficitur qd ostē

ditur in hoc q̄ sicut dicitur in hystoria scō
 lastica coram multis tam turpiter cōtem
 pserunt q̄ dederunt ei potum laxatiuum.
 r fecerunt ipsuz facere vilis. sic adhuc
 corā deo peccator est vilis cui dicitur Sa
 pien. xv. luto vilior est vita tua r illam vi
 litatem eo modo contrahit quo peccat: qz
 sicut Oziā rex percussus fuit lepra: pro
 pter sacrilegium. ij. q. vii. c. Non si. s. Itēz
 cum balaam r giezī ppter cupiditatem. j.
 q. j. Lito turpem. sic adhuc tales leprā ha
 bent spiritualem. r patet. Octauo sedechi
 as. id est peccator in carcere moritur r ad
 mortem ducitur eternam. r ratio est bona
 quia qui nunq̄ peccare desinit duz potest
 ostendit q̄ in peccato semper viuere cupit
 de pe. di. j. Uellent. r ideo iustus est q̄ sem
 per uiuat in pena: quia peccatum in spiri
 tū sanctus cōmittit qui ex proposito bonū
 deserit r malum vsqz ad mortem facit. de
 pe. di. j. Potest. r assidue peccantiū nō mi
 seretur deus. di. xcij. Dyacom. in fi. Et cō
 sulo q̄ quilibet caueat quia hoc modo pec
 cata conantur adducere r tenere peccatos
 res in babilone. id est in loco confusionis
 r ad hoc qd quodlibet peccatus facit debi
 tum suū modo suo. Nam accidia homines
 per pedes trahit vt ipsum ad talem statuz
 trahat r cum fuerit ibidem nimis vacans
 ocio in lecto suo vsqz ad magnam horam
 diei iacēs accidiosus: ad multa alia pecca
 ta inducit qz ociositas multa alia pctā in
 trodūcit sicut ps. s. O. iij. b. q̄ cum introdu
 cta fuerit accidia r timor inordinat⁹ ipm̄
 sic tenent p̄ pedes q̄ nō festinat ad p̄fesso
 rem p̄ medicina q̄renda p̄ podagra sanā
 da. Odium vero r inuidia manū ponūt ad
 cor illud stringēdo q̄ nō pmittunt irā exi
 re nec charitatē intrare. Supbia etiā ipm̄
 p̄ vestes retinet r p̄ ornatū exteriorē curio
 sum ne fugiat. Gula etiā ipm̄ intorricat.
 Ebrietas ipsius rōnis operationē submer
 git. Et cupiditas vnaz manū aptam tenet
 vt pl⁹ capiat q̄ debeat. r auaritia aliaz li
 gat ne restituat q̄ male accepit. Luxuria
 vero destruit bona grē r nature r fortune
 r sic miserū captiuū quasi in carcere babi
 lonis ligat vinculis male delectatiōis q̄
 videt sibi q̄ vix vnq̄ inde possit exire sic
 funibus peccatorum suoz quisqz constrin
 gitur. Prouer. v. Quō etiam perdit multa